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SACHOVY
OBCASNIK

HOKEJOVÉ HVĚZDY ŠACHUJÍ

Brendan Shanahan

Víte, proč hrají 
v Kanadě a v Rus-
k u  t a k  d o b ř e 
hokej?  Protože 
tamní hokejisti ve 
volném čase místo 
hazardu a playsta-
tion holdují šachu. 

Takže pak umějí při hře v reálném 
čase i strategicky přemýšlet. Jasně, 
trochu nadsázka, ale ne moc. 
Vzhledem k  právě skončenému 
mistrovství světa v  ledním hokeji, 
kde se Rusko i  Kanada dostaly 
až do semifinále a  kde po mno-
ha chudých letech skvěle zahrál 
i  český tým, připomeňme jeden 
starší článek. Známý spisovatel 
a  novinář Mitch Albom napsal 
pro Detroit Free Press článek 
(mitchalbom.com), jak hvězdy 

NHL z mančaftu Red Wings hrají 
ve volném čase šachy. 

RUSKÉ FINÁLE V MOSKVĚ

Ian Něpomňašči

Na rozdíl od hoke-
jistů, ruští šachoví 
velmistři do finále 
postoupili. Sou-
běžně s  hokejo-
vým mistrovstvím 
světa v  Bratislavě 
a Košicích probíhal 

v Moskvě první turnaj letošní série 
Grand Prix, která je součástí kvalifi-
kačního cyklu pro příští kandidát-
ský turnaj, a z šestnácti účastníků 
se do finále probojovali Alexandr 
Griščuk a Ian Něpomňašči.
Lepší nervy nakonec měl mladší 
z  finalistů. Po remízách v  partiích 
v  klasickém tempu vyhrál Něpo-
mňašči v rapidovém rozstřelu.

DĚTI V HOTELU EMBASSY

Petrská čtvrť nebo snad přes 
Revoluční třídu přilehlá část 
Starého Města, to byl předobraz 
Foglarových Stínadel. Jako děti 
jsme do těch temných uliček 
chodily hledat Vonty a  jejich 
vzkazy a v kapse nám chrastila 
napodobenina ježka v kleci.
V  červnu budou v  obou těchto 
místech děti a  mládež hrát ša-
chy, a to v prostorách mnohách 
světlejších a  luxusnějších, než 
byly dvorky a  zákoutí, které 
jsme tam prolézali před více než 
třiceti lety my.
V neděli 9. června od 10 hodin se 
v  krásném art-deco hotelu Em-
bassy v  Petrské ulici uskuteční 
turnaj pro děti a mládež v rapid 
šachu, ve kterém 15 nejlepších 
dětí vyhraje místo do simultán-
ky s  nejlepším českým šachis-
tou Davidem Navarou. Přihlásit 
do turnaje se můžete mailem 
(prazska.sachova@gmail.com).
Z  art-deco hotelu se o  týden 
později děti posunou do vrchol-
né památky secese, do Slad-
kovského sálu Obecního domu 
na náměstí Republiky, kde se 
v neděli 16. června od 16 hodin 
uskuteční simultánka velmistra 
Navary pro děti a mládež. 

pokračování na straně 2
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250. VÝROČIE NARODENIA NAJZNÁMEJŠIEHO SLOVENSKÉHO ŠACHISTU

ŠACHOVÝ TUREK
Práve skončila televízna anketa Najväčší Slo-
vák. Anglická BBC vymyslela túto televíznu 
show a postupne predala licencie do 24 kra-
jín. Vo Veľkej Británii zvíťazil Winston Chur-
chill, v  Nemecku Konrad Adenauer, v  Če-
chách Karol IV. Luxemburský a na Slovensku 
s  obrovským náskokom Milan Rastislav 
Štefánik. Zrodil sa nápad zorganizovať niečo 
podobné aj v našom malom slovenskom ša-
chovom svete. Spracovať biografie najlepších 
slovenských šachistov, nafotiť žijúcich šachis-
tov a usporiadať odbornú a súbežne aj laickú 
anketu. Najlepšie pri 100. výročí založenia 
prvého slovenského šachového zväzu v roku 
2024 a do ankety zaradiť symbolicky stovku 
slovenských šachistov.

pokračování na straně 10
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https://www.mitchalbom.com/what-do-the-red-wings-do-in-their-spare-time-play-chesswhat-do-the-red-wings-want-to-do-tonigh/?fbclid=IwAR1PpwnWX_aN1ZCbtefPM-t6zGfPxhDT3Czin0zGCGOgaB2Hg_6eFGZzbtE
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SLONI V MOŘI

Magnus Carlsen

První letošní pod-
nik super série 
Grand Chess Tour 
2019 se překvapivě 
nehrál ani v  Evro-
pě, ani v USA, ani 
v Asii, ale v Africe. 
Na Pobřeží Slono-

viny pak svoji letošní superformu 
potvrdil mistr světa Magnus Cars-
len. V  rapidové části získal velký 
náskok, který v  bleskové části 
(tam byl nejlepší Maxime Vachier-
-Lagrave a Magnus byl druhý) bez-
pečně udržel. 
Po prvním podniku Grand Chess 
Tour 2019 tak vede světová jed-
nička se 13 body před Hikaruem 
Nakamurou a  Maximem Vachie-
rem-Lagravem s 9 body. Carlsen si 
v tomto turnaji jen na prize money 
přišel na 37 500 dolarů. 
Druhý díl Grand Chess Tour je 
naplánován na konec června do 
Chorvatska. Předtím ale světovou 
špičku v čele s Magnusem Carlse-
nem, Fabianem Caruanou a  Din-
gem Lirenem čeká super turnaj 
v  Norsku. Dominance Carlsena 
je zřetelně vidět i  na vypsaných 
sázkových kursech  – na vítězství 
Carlsena je kurs 1,58, na Caruanu 
11,0 a na ostatní je ještě vyšší.

KNIHA ZA 116.000 KČ
Na aukčním serveru LSAK byl 
o  tomto víkendu prodán svazek 
Géométrie De L ’Échiquier za 
4 456 eur, tedy za 116 000 Kč! Sva-
zek obsahoval několik matema-
ticko-šachových publikací a  řadu 
článků, publikovaných v  letech 
1880–1896. 
Další mimořádně úspěšnou kni-
hou víkendové dražby byla pub-
likace o  turnaji Altona 1932, jejíž 
cena se z vyvolávacích 60 eur vy-
šplhala až na 1 777 eur.
Naopak se nepodařilo prodat lístek 
s podpisy všech dvaceti účastníků 
turnaje Groningen 1946, včetně 
mistrů světa Michaila Botvinnika 
a Maxe Euweho, jehož vyvolávací 
cena byla 500 eur. Československo 
na tomto slavném turnaji repre-
zentoval Čeněk Kottnauer. 

PIJANI Z UNICHESSU

Peter Michalík

Již 35. ročník Smí-
chovského soudku 
suverénně vyhrál 
tým Unichessu, 
vedený velmistrem 
Peterem Michalí-
kem. S velkým od-
stupem čtyř bodů 

skončilo na druhém místě družstvo 
SK Oaza Praha a  s  devítibodovým 
mankem třetí SF Erfurt.
Jako tradičně se hrálo v prostorách 
pivovaru Staropramen a  každý 
z  účastníků starší osmnácti let 
dostával od organizátorů pivenku.

WHISKY CUP

Magnus Carlsen

Jestli české šachis-
ty pozve sponzor 
na pivo, světovou 
špičku př ilákal 
na tvrdý alkohol. 
Skotská palírna 
whisky Lindores 
Abbey uspořádala 

dvojkolový rapid turnaj exkluzivní-
ho čtyřlístku. U  sudů s  lahodným 
mokem o minulém víkendu bojova-
li mistr světa Magnus Carlsen, jeho 
předchůdce na světovém trůnu 
Višvanáthan Anand, světová trojka 
Ding Liren a jeden z nejlepších rus-
kých velmistrů Sergej Karjakin.
Turnaj, jako letos vždy, vyhrál Carlsen 
(3,5 bodu ze 6 partií) před Dingem 
Lirenem a Karjakinem (oba 3 body) 
a poslední Anand měl 2,5 bodu. 

pokračování ze strany 1

Paralelně s  touto simultánkou 
bude ve stejném sále probíhat 
i  simultánka třetího nejlepšího 
hráče světového žebříčku Dinga 
Lirena.
Ve vedlejším Riegrově sále si 
budete moci prohlédnout vý-
stavu šachových fotografií Vla-
dimíra Brádlera (vernisáž bude 
v  neděli 16. června v  15.30) 
a  o  patro výše velkou výstavu 
malíře a  ilustrátora dobrodruž-
né literatury Zdeňka Buriana. 
S  nádhernými obrázky Zdeňka 
Buriana se dospělí mohou – as-
poň ve vzpomínkách  – vrátit 
do časů svého dětství, kdy četli 
o Foglarovi příběhy o výpravách 
Rychlých šípů do čtvrti Vontů, 
ale i  knihy Karla Maye, Julese 
Verna či Arthura Ransomeho, 
jejichž příběhy ilustrovaly právě 
Burianovy kresby a malby.
Simultánkami Davida Navary 
a  Dinga Lirena začne šacho-
vý festival, který v  Obecním 
domě pořádá Pražská šachová 
společnost a  v  jehož rámci se 
česká a  čínská jednička utkají 
v zápase na deset partií v rapid 
šachu. Vedle nich budou od 
17. do 19. června ve stejném 
formátu bojovat nejlepší český 
junior Thai Dai Van Nguyen s le-
gendou světového šachu Janem 
Timmanem.
Program začíná každý den 
v  15  hodin a  diváci v  Obec-
ním domě se mohou těšit i  na 
přednášky zkušeného trenéra 
a  velmistra Roberta Cveka na 
téma Hrajte sicilku jako Bobby 
Fischer a také na jeho komentá-
ře k probíhajícím partiím. V ko-
mentátorské místnosti bude 
přizvukovat i  legenda českého 
šachu, velmistr Vlastimil Hort.
Více informací o  tomto šacho-
vém festivalu najdete na webu 
praguechess.cz. 

Podpisy všech účastníků turnaje 
Groningen 1946
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RÉTI JUBILOVAL

Richard Réti

Tento týden jsme 
s i  p ř i p o m n ě l i 
130. výročí naroze-
ní Richarda Rétiho 
(*28. 5. 1889 Pe-
zinok, +6. 6. 1929 
Praha), jednoho 
z  nejlepších čes-

kých – byť se k němu hlásí i Ma-
ďaři i  Slováci  – šachistů historie. 
Wikipedia proto – zřejmě pro smír 
mezi národy – tvrdí, že to byl „slav-
ný rakouskouherský a posléze čes-
koslovenský“ šachista. Jeho sou-
putník Savielly Tartakower o něm 
napsal: „Réti studuje matematiku, 
ale není suchým matematikem, 
hraje za Vídeň, ale není Vídeňák, 
je rozený Maďar, ale neumí ma-
ďarsky, mluví rychle a přitom koná 
rozvážně, a  ještě se stane nejlep-
ším hráčem šachu na světě, aniž 
dosáhne na korunu mistra světa. 
On je umělec-badatel, který se 
nezaobírá příčinou záležitostí, ale 
podstatou.“
Přestože byl velmi silným praktic-
kým hráčem, který ve 20. letech 
20.  století patřil mezi nejužší 
světovou špičku (například v roce 
1924 na turnaji v  New Yorku po-
razil osm let neporaženého mistra 
světa J. R. Capablanku), do his-
torie se zapsal především jako ša-
chový skladatel (připomínáme zde 
jeho nejslavnější studii), šachový 

teoretik (byl vůdčí postavou Hy-
permoderní šachové školy) a  fe-
nomenální hráč naslepo (hrával 
naslepo i simultánky, nejvíce proti 
29 soupeřům najednou).

Bílý na tahu remizuje

XABCDEFGHY

8-+-+-+-mK(

7+-+-+-+-'

6k+P+-+-+&

5+-+-+-+p%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Zdánlivě neřešitelný problém řeší 
nečekaná šachová geometrie, ve 
které cesta po diagonále je stej-
ně dlouhá jako cesta po sloupci: 
1.Kg7! h4 2.Kf6! h3 (2...Kb6 3.Ke5! 
Kxc6 4.Kf4 h3 5.Kg3) 3.Ke6 h2 (3...
Kb6 4.Kd7 h2 5.c7) 4.c7 Kb7 5.Kd7 
h1D 6.cBD+ a remis.

CENA OD PUTINA
Miliardář, šachový mecenáš 
a předseda Ruské šachové federace 
Andrej Filatov dostal od ruského 
prezidenta Vladimira Putina další 
státní vyznamenání, řád Družby. 
Již dříve dostal jiná ruská státní 
vyznamenání a  pamětní medaile. 
„Vlast vždycky pomohla šachu 
a  šachy vždycky pomohly vlasti,“ 

notovali si Filatov s  Putinem při 
předávání vyznamenání.
Český prezident Miloš Zeman by 
se mohl inspirovat a  místo dal-
ším a  dalším popovým hvězdám 
minulosti a svým kamarádům vy-
znamenat dlouhodobě nejlepšího 
českého šachistu Davida Navaru 
a  někoho z  dlouhodobých mece-
nášů šachového života v  ČR. Ke 
zvážení panu prezidentovi dáváme 
Vlastimila Chládka, Bessela Koka 
a Josefa Mixu.

KANDIDÁTKY ODSTARTOVALY
V  Kazani dnes odstartoval tur-
naj kandidátek mistrovství světa 
o  soupeřku pro stávající mistryni 
světa Ju Wenjun. V  uzavřeném 
dvoukolovém turnaji bojuje osm 
velmistryň, z  nichž jsou čtyři 
z Ruska (Lagno, Kostenjuk, Guni-
na a  Gorjačkina), dvě z  Ukrajiny 
(sestry Muzyčukovy) a  po jedné 
z Gruzie (Dzagnidze) a Číny (Tan 
Zhongyi).

Arnold Schwarzenegger při šachu v JAR

TERMINÁTOR MILUJE ŠACHY
Hvězda akčních filmů a  guver-
nér Kalifornie Arnold Schwarze-
negger zahájil sportovní festival 
Arnold Classic v  Jihoafrické 
republice a  potěšil při tom ša-
chovou partií jednoho z malých 
šachistů.
„Šachy mě naučil táta, když mi 
bylo osm let. Hrávali jsme je 
spolu každý den. Když jsem se 
přestěhoval do USA, tak jsem 
často hrával šachy s  kamarády 
v tělocvičně o přestávkách mezi 
cvičením,“ vyznal se k lásce k ša-
chu kulturista Schwarzenegger.

V. Putin a A. Filatov
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ŠACHOVÝ TRÉNINK PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

DIAGRAMY K ŘEŠENÍ
(B – bílý na tahu vyhraje, Č – černý na tahu vyhraje)
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6-+-+-+-+&

5+-+-+kzp-%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-mK-#

2P+-tr-zpP+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

24. B
XABCDEFGHY

8R+-+-+-+(

7+-+-sn-vlk'

6-wq-zp-+pzp&

5+p+Pzp-+-%

4-zPr+Ntr-+$

3+-+-+-wQ-#

2-vL-+-zPPzP"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Řešení naleznete na straně 14.
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KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 
Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a  spřátelil se 
s  ním. Za  šachovnicí se setkal s  legendami konce devatenáctého století 
i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil 
agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. 
Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale 
také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu 
Opočenském najdete popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud 
nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní 
vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií oko-
mentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL



ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ
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250. VÝROČIE NARODENIA NAJZNÁMEJŠIEHO SLOVENSKÉHO ŠACHISTU

ŠACHOVÝ TUREK
pokračování ze strany 1

Začal som dávať dokopy tím ľudí 
a zoznam kritérií, na základe kto-
rých budú šachisti nominovaní do 
ankety. A  začali sme diskutovať 
aj o  konkrétnych menách. Hneď 
moja prvá nominácia vyvolala 
medzi kolegami zdesenie: Šacho-
vý automat Wolfganga von Kem-
pelena známy ako Šachový Turek. 
Legenda, o ktorej sa vo svete píšu 
knihy. Pred pár rokmi sme mu ve-
novali v  Druhej slovenskej knihe 
šachovej úvodnú kapitolu. 

Domnieval som sa, že spracovať 
jeho biografiu bude hračka. Kaž-
dý životopis začína dátumom na-
rodenia. V našej knihe Jozef Sor-
šák, amatérsky šachový historik 
a  bývalý predseda Slovenského 
šachového zväzu píše, že automat 

bol prvý krát prezentovaný vo 
februári 1770 na cisárskom dvore 
vo Viedni. Dôveruj, ale preveruj – 
hovorí jedno slovenské príslovie. 
Ťuknutie do počítača ma ne-
príjemne prekvapilo  – všetkého 
znalá Wikipedia a  rôzne ďalšie 
články uvádzajú rozdielne roky 
(1769, 1770, 1771 a  aj 1773), ale 
žiadny odkaz na pôvodný zdroj. 
A tak začalo hľadanie…

Tvorca automatu Wolfgang von 
Kempelen sa narodil v Bratislave, 
kde v  čase zostrojenia automatu 
Karl Gottlieb Windisch vydával 
noviny Pressburger Zeitung. 
Bohužiaľ sme v  nich zmienku 
o  automate nenašli, hoci jeho 
knižka Briefe über den Schach-
spieler des Hrn. von Kempelen, je 

významným historickým prame-
ňom, keďže autor sa so strojcom 
automatu bezpochyby osobne 
poznal.

A  tak sme sa pozreli do zahrani-
čia. Brnenské noviny Brünn  In-
telligenz Zetl dňa 24. 8. 1769 vo 
svojej prílohe informovali o  exis-
tencii automatu.
Prepis článku zo švabachu: „Ein 
Ungarischer Hofcammerrath, Na-
mens von Kempelen hat kürzlich 
ein künstlicher Uhrwerk erfun-
den, dessen sinnreicher Bau oder 
Zusammensetzung nicht nur 
das Ansehen der neubegierigen 
Liebhaber verdienet, sondern 
auch ihre Einbildungskraft der 
Untersuchung der darinn ver-
borgen liegenden Kunst ungemein 

Socha J. W. Kempelena v parku Vodárenského múzea v Bratislave.
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beschäftiget.   Er hat eine Maschi-
ne, so einen Türken in Leben-
sgrösse repreasentiret, stehend 
den Hofe dargestellt. Dieser Türke 
antwortet auf verschiedene an 
ihn gerichtete Fragen, löset die 
schweresten aritmetischen Proble-
mata auf, indem er die ihm vorge-
legten Buchstaben und Ziffers 
aussuchet und zusammensetzet, 
und was das wundernswürgigste 
ist, spieler er mit jedem Zuschauer 
Schach. Die türkische Figur bewegt 
sich mit Kopf und Händen, zieht, 
und macht alles Notwendige beym 
Spiel  selbst,  wie ein anderer  Spi-
eler. Man hat haben bemerket, 
dass,wann jemand falsch spielet, 
oder seine Desseins ändern will, 
es die Maschine sogleich wahr-
nihmt, und seinen Gegner durch 
Zeichen corrigiret. Es haben die 
höchsten jungen Herrschaften 
beynahe alle, wie auch andere 
hohe Noblesse mit dieser  Maschi-
ne gespielet. Der Kaiserin May.ha-
ben dem Herrn von Kempelen eine 
goldene Dose mit 1000. Dukaten 
zur Belohnung   gegeben, und es 
wird dieses Kunststück, wenn 
selbiges genau   beschrieben und 
gedrucktift,   in das kais. Kunst- 
Kabinet gebracht werden.“

Z  článku je zrejmé, že automat 
bol použitý na cisárskom dvore, 
čo tvrdí aj Karl Gottlieb Win-
disch. Zaujímavá je informácia 
o  odmene 1.000 zlatých dukátov 
od cisárovnej Márie Terézie pre 
tvorcu automatu. Je to 3,49 kg čis-
tého zlata, čo pri   súčasnej cene 
zlata v  tehličkách predstavuje 
cca 130.000  EUR. Trhová hodno-
ta týchto dukátov by však teraz 
bola minimálne 2.000.000 EUR, 
pričom ak by sa preukázalo, že 
sa jedná presne o mince darované 
Kempelenovi, cena by vzrástla vi-
acnásobne. Pri určovaní dátumu 
narodenia automatu je ale dôle-
žitý dátum publikovania článku 
a keď sme spojili údaje z Windis-
chovej knihy, bolo jednoznačné, 
že automat bol prezentovaný prvý 
krát v roku 1769. 

Informácia v  norimberských Real 
Zeitung zo dňa 1. 8. 1769, upres-
nila, že automat bol prezentovaný 
na svadbe kráľovskej princeznej 
z Parmy. 
Prepis článku zo švabachu: „Der 
Herr von Kempelin hat eine Ma-
schine, welche einen Türken vor-
stellt, erfunden, die geschenter 
ist als Manche Fleisch-Maschine, 
indeme sie vermöge gewisser 

Šachového Turka do kavárně Roland v centre Bratislavy si prišel pozriet i exmajster sveta 
Anatolij Karpov.

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A  ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz
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künstlichen   Federn allerhand 
Bewegungen macht, Schach spielt, 
und zwar so gut, das selbiger nicht 
leicht was abzugewinnen ist. Ven 
den Vermählungs-Solennitäten 
der Infantin von Parma Königl. 
Hoheit wurde selbige das erstemal 
zu Schönbrunn producirt. Es sehe 
wie es wolle, so können wir mit 
unserm beliebten Gessert über 
selbige sessen:“Maschinen lernen 
noch nicht  denken!““.

Následne už bolo ľahké určiť, že 
Šachový Turek bol po prvý krát 
verejne prezentovaný na svadob-
nej hostine Márie Amálie von 
Habsburg, dcéry Márie Terézie, 
ktorá sa za účasti viac ako 500 
hostí konala v  letnom cisárskom 
zámku Schönbrunn vo Viedni 
dňa 28. 6. 1769. Výška odmeny, 
ktorú cisárovná Mária Terézia 

vyplatila Wolfgangovi von Kem-
pelenovi svedčí o tom, že šachový 
automat bol určite jednou z hlav-
ných atrakcií svadobnej zábavy.

V Bratislave niekoľko rokov exis-
tuje občianske združenie Kempe-
nopolis, ktoré sa venuje Wolgan-
govi von Kempelenovi a zostrojilo 
aj repliku šachového automatu. 
V skrinke je možné šachistu ukryť 
a  jej tvorca Andrej Groll už začí-
na pracovať na tom, aby šachová 
figurína vedela ťahať figúrkami 
obdobne ako to bolo kedysi. Bol 
to on, kto ma upozornil na články 
z  roku 1679 v  brnenských a  no-
rimberských novinách. Združenie 
Kempenopolis pripravuje verejnú 
prednášku o  automate, ktorá 
bude 27. 7. 2019 v  Univerzitnej 
knižnici v Bratislave. 

Neviem, či sa anketa o Najväčšie-
ho slovenského šachistu v  roku 
2024 uskutoční, to závisí najmä 
od záujmu Slovenského šacho-
vého zväzu. V  jednom som si 
však istý, svetovo najznámejším 
slovenským šachistom je Šachový 
Turek. A  práve výročie nedoži-
tých 250 rokov si dňa 
28. 6. 2019 pripomenieme. Auto-
mat ukončil svoju púť tragicky  – 
vo svojich 85 rokoch zhorel 
5. 7. 1854 pri požiari múzea vo 
Philadelphii, ale to už je iná časť 
príbehu tejto jedinečnej šachovej 
ilúzie vytvorenej v Bratislave. 

Jedno je však isté: ak sa Šachový 
Turek zúčastní ankety o  najväč-
šieho slovenského šachistu, bude 
jedným z hlavných favoritov. 

Vladimír Hrtko



16.–19. června 
v Obecním domě v Praze

ŠACHOVÝ FESTIVAL
2019

 Ding Liren vs. David Navara
 Jan Timman vs. � ai Dai Van Nguyen

Zápasy velmistrů, simultánka, přednášky a výstava

www.praguechess.cz

BESSEL 
KOK
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ŘEŠENÍ DIAGRAMŮ ZE STRAN 6 A 7 
1.
12.Dxc6+! bxc6 13.Sa6# 1–0 
(Mir Vinas, P. (1805) vs. Aguadero 
Casado, J. (1652), Open Barcelona, 
11. 5. 2019)

2.
32.Dxe5! Dxe5 33.Jd7+ Ke7 
34.Jxe5+– 1–0 
(Takac, Z. (2100) vs. Djuric, P. (1958), 
Croatian Cup, 17. 5. 2019)

3. 
27…Vxf5! 28.Dxf5 Vxg3+ 29.Kf2 
De3# 0–1 
(Topalov, V.  (2740) vs. Carlsen, M. 
(2861), Cote d’Ivoire Blitz, 12. 5. 2019)

4.
21.Dh5!! gxh5 22.Sxh7# 1–0 
(Malachov, V.  (2660) vs. Efimov, 
I. (2439), TCh-FRA, 24. 5. 2019)

5.
38.Vxh7+! Kg8 [38…Kxh7 39.Dh6+ 
Kg8 40.Dg7#] 39.Vh8+ Kxh8 40.Dh6 
Kg8 41.Dg7# 1–0 
(Chismatullin, D. (2619) vs. Aske-
rov, M. (2315), TCh-RUS Premier, 
7. 5. 2019)

6.
29…Vxf1+ 30.Ke3 [30.Kxf1 Jd2+–+] 
30…Ve1+ 31.Kf2 Ve2+ 0–1 
(Hillarp Persson, T. (2563) vs. Jones, 
G. (2702), Sigeman & Co, 8. 5. 2019)

7.
32.Vxe4 fxe4 33.Vg3 De8 34.Vxg7+ 
Kh6 35.g4 1–0 
(Ding Liren (2805) vs. Amin, B. 
(2704), Cote d’Ivoire Blitz, 11. 5. 2019)

8.
56.De5+ Ke7 57.Dxe6+!! Kxe6 
58.Jd4+ Kf7 59.Jxc2+– 1–0 
(Jamal Uddin, M (2084) vs. Is-
lam, A.  (1997), Chowdhury Mem, 
5. 5. 2019)

9.
50…Dxf3+ 51.Kxf3 Kxh4 52.Kf2 Kg4 
53.Ke3 Kg3 54.Kd2 Kf4 55.Kd3 Kf3 
56.Kc3 Kxe4 57.Kc4 Kf4 58.Kb5 e4 
59.Kc6 Ke5 0–1 

(Amin, B. (2704) vs. Karjakin, S. (2752), 
Cote d’Ivoire Blitz, 12. 5. 2019)

10.
35… Jf3+ 36.Kh1 Dxh3+ 37.gxh3 
Vg1# 0–1 
(Silich, Y. (2170) vs. Tsaruk, M. 
(2229), ch-BLR U20, 14. 5. 2019)

11.
22.Df8! Dd8 [22…Vxf8 23.Vxf8#] 
23.Sg7# 1–0 
(Bartel, M. (2598) vs. Janik, I. (2469), 
ch-POL, 11. 5. 2019)

12.
36…Dxd4! 37.Dxd4 Ve1+ 38.Vc1 
Vxc1+ 39.Kxc1 Vxc4+ 40.Dc3 [40.
Dxc4 Sxc4–+] 40…Kc7–+ 0–1 
(Cossin, S.  (2494) vs. Hamitevici, 
V. (2476), TCh-FRA, 24. 5. 2019)

13.
27.Vh8+! Sxh8 28.Vxh8+! Kg7 
[28…Kxh8 29.Dh5+ Kg7 30.Dh7+ 
Kf8 31.Sh6#] 29.Vh7+ Kf8 30.Dh5 e5 
31.Dh6+ 1–0 
(Makoto, R. (2369) vs. Smit, D. (1743), 
Arnold Classic, 18. 5. 2019)

14. 
41.Vxg7+ Kxg7 [41…Kf8 42.Vg2+–] 
42.Sh6+ Kxh6 43.Dxh3+– 1–0 
(Fernandes, A.  (2378)  vs. Ferreira, 
V.  (1952), Cup Last Carcavelos, 
4. 5. 2019)

15. 
26…f4 27.Sxa7 Dc7 28.Va8 Db7–+ 
0–1 
(Vujakovic, B. (2334) vs. Grbac, B. 
(2104), Croatian Cup, 16. 5. 2019)

16.
48…f4+! 49.Kxd3 f3! 50.gxf3 h3–+ 
0–1 
(Saeed, N. (1211) vs. Mamantuc, 
I. (1529), Sharjah, 15. 5. 2019)

17.
38.Vc5+! Kd7 [38…dxc5 39.Dxe6+–] 
39.Vc7+ Kxc7 40.Dxe6+– 1–0
(Mochalin, F. (2079) vs. Safin, R. 
(2175), Kirishi, 18. 5. 2019)

18.
23…e5! 24.fxe5 Jg3+! 25.Kg1 [25.
hxg3 Dh3+ 26.Kg1 Dxg2#] 25…Jxf1 
26.Sxf1 Df7 27.a4 Vxe5 28.Vd1 Vf5 
29.Sd3 Vf2 0–1 
(Souleidis, G. (2417) vs. Fier, A. 
(2555), Llucmajor Open, 20. 5. 2019)

19.
33.Dxb8+! Kxb8 34.Sxd6 Jc3 
35.Vxc3 bxc3 36.Se5 Dg8 37.Vb1+ 
Ka8 38.Sxc7 1–0 
(Filipovic, M. (2324) vs. Bobanac, M. 
(2304), Croatian Cup, 16. 5. 2019)

20.
43…Vxf5! 44.Jxf5 g2+! 45.Dxg2 [45.
Vxg2 Dc1+–+] Vxg2 46.Vxg2 Dc1+ 
47.Vg1 Db2 48.Sf6+ Sxf6 49.Jh6 Sg7 
50.Je7 Df2 51.Jhf5 Df3+ 52.Vg2 Df1+ 
0–1 
(Bykov, O.  (2395) vs. Bocharov, D. 
(2530), TCh-RUS Premier, 10. 5. 2019)

21.
24.Vxe7! Jxe7 25.Sc5! De6 [25…Dxc5 
26.Dxe5+ Kg8 27.Jxe7+ Kf7 28.Dxc5+–
] 26.Sxe7+– 1–0 
(Manik, M. (2404) vs. Nguyen Van 
Thanh (2401), FSGM, 5. 5. 2019)

22.
29.Dc8+ Kg7 30.Df8+!! Kxf8 [30…Kf6 
31.Dh8#] 31.Sh6+ Kg8 32.Vc8# 1–0 
(Haubro, M, (2380) vs. Tenold, 
A , . (1969) ,  Copenhagen  CC , 
15. 5. 2019)

23.
51…f1J+! [51…f1D? 52.Vf8+ Ke6 
53.Vxf1=] 52.Kh3 [52.Kf3 g4#] 
52…Vd3+ 53.g3 Vxg3# 0–1
(Mamedov, R. (2650) vs. Korobov, 
A. (2687), World Masters Blitz, 
18. 5. 2019)

24.
26.Dxf4 exf4 27.Jf6+ Sxf6 28.Vxe7+ 
Sxe7 29.Vh8# 1 – 0 
(možnost z  partie Bjerre, J. (2330) 
vs. Carlsen, M. (2869), simultánka 
22. 5. 2019)
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